CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, que seja solicitado junto

ao Governo Estadual, a instalação de um AME -

Ambulatório Médico de Especialidades no município

de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor

Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, que seja solicitado junto

ao Governo Estadual, a instalação de um AME -Ambulatório Médico de

Especialidades no município de Indaiatuba.

Justificativa

Nosso município cresceu e vem crescendo muito, e com as demandas da

Secretária de Saúde crescem também, hoje a população de nossa cidade

é muito bem acolhida e assistida pelo Setor de Saúde Pública do município,

o que demostra o compromisso e diferencial apresentado na RMC - Região

Metropolitana de Campinas.

Para melhorar ainda mais os nossos atendimentos, venho sugerir a

instalação de um AME - Ambulatórios Médico de Especialistas em nosso

município.

O AME, é um centro ambulatorial de diagnóstico e orientação terapêutica

de alta resolutividade em especialidades médicas, com ênfase nas

necessidades da rede básica.

Tem como objetivo, proporcionar atendimento de forma mais próxima e

acessível ao cidadão, através da prestação de um conjunto de serviços que

garantam uma intervenção, assertiva, rápida e eficaz, a fim de promover o

diagnóstico precoce, orientar a terapia mais indicada e ampliar a oferta de

serviços ambulatoriais especializados, atendendo à necessidade de cada

região do município, nos problemas de saúde que não podem ser

plenamente diagnosticados ou orientados na rede básica, pela sua

PROT-CMI 3963/2022
14/10/2022 - 09:09
IND 1968/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

complexidade, mas que não precisam de internação hospitalar ou

atendimento urgência.

Sendo assim, gostaria da atenção do departamento competente, para que

seja solicitado junto ao Governo Estadual, para que possa instalar em

nosso munícipio um centro de atendimento de especialistas, melhorando

ainda mais o atendimento médico de nossa população.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2022.

.

PROT-CMI 3963/2022
14/10/2022 - 09:09
IND 1968/2022